²⁹⁹ «Est enim accidens preter substantiam subiecti et forma preter ipsam substantiam materie. Set in alio participationis modo, quo scilicet species participat genus, hoc etiam uerum est secundum sententiam Platonis qui posuit aliam esse ydeam animalis et bipedis et hominis; set secundum Aristotilis sententiam qui posuit quod homo uere est id quod est animai, quasi essentia animalis non existente preter differentiam hominis, nichil prohibet id quod per participadonem dicitur edam substantialiter predicari. Boetius autem hic loquitur secundum illum participationis modum quo subiectum participat accidens, et ideo ex opposito diuidit id quod substantialiter et participatiue predicatur, ut patet per exempla que subsequenter inducit» (THOMAS AQUINAS, *EDE*, III, 276, 53-68.).

³⁰⁰ *Ibid.*, IV, 279, 86-89.

³⁰¹ «[...]quia res create non habent omnimodam simplicitatem, ut scilicet nichil aliud sit in eis quam essentia bonitatis, me etiam ormino esse possent in rerum natura nisi uoluisset ea esse Deus qui est id quod solum bonum est, in quantum scilicet est ipsa essentia bonitatis, sequitur quod quia esse rerum creatarum effluxit a uoluntate illius qui est esencialiter bonum, ideo res create bone esse dicuntur. Primum enim bonum, scilicet Deus, in eo quod est, bonum est, quia est esencialiter ipsa bonitas; set secundum bonum quod est creatura est bonum secundum quod iuxit a primo bono quod est per essentiam bonum. Cum igitur ipsum esse omnium rerum fluxit a primo bono, consequens est quod ipsum esse rerum creatarum sit bonum, et quod unaqueque res creata in quantum est sit bona» (THOMAS AQUINAS, *EDE*, IV, 279, 113-280, 129).

esse eorum habet rationem boni propter hoc quod est a bono».³⁰²

La solución gira en torno a una relación de dependencia causal. Partiendo de los principios del simple, del compuesto y de la participación, se concluye que Dios es bondad por esencia «quia natura et essencia primi boni nichil aliud est quam bonitas».³⁰³ Sin embargo las criaturas que son compuestas, no son buenas por la razón de su misma esencia, sino que en función de la relación con el Bien esencial que es su causa y fin último. Y para dejar más claro todavía, S. Tomás ofrece el siguiente ejemplo: «ad quod quidem comparatur sicut ad primum principium et ad ultimum finem per modum quo aliquid dicitur sanum quo aliquid ordinatur ad finem sanitatis et dicitur medicinale secundum quod est a principio effectiuo artis medicine».³⁰⁴ Importante es también subrayar la distinción que S. Tomás introduce sobre los tipos de bondad en las criaturas al final de la lección cuatro: una bondad en sentido absoluto que se deriva del ser y una bondad «moral» que se deriva de la consecución del fin propio.³⁰⁵